San Isidoro de Sevilla en sus *Etimologías* hace referencia a los portentos, no menciona a los monstruos.

“III. DE PORTENTIS. Portenta esse Varro ait quae contra naturam nata videntur: sed non sunt contra naturam, quia divina voluntate fiunt, cum voluntas Creatoris cuiusque conditae rei natura sit. Vnde et ipsi gentiles Deum modo Naturam, modo Deum appellant. [2] Portentum ergo fit non contra naturam, sed contra quam est nota natura. Portenta autem et ostenta, monstra atque prodigia ideo nuncupantur, quod portendere atque ostendere, monstrare ac praedicare aliqua futura videntur. [3] Nam portenta dicta perhibent a portendendo, id est praeostendendo. Ostenta autem, quod ostendere quidquam futurum videantur. Prodigia, quod porro dicant, id est futura praedicant. Monstra vero a monitu dicta, quod aliquid significando demonstrent, sive quod statim monstrent quid appareat; et hoc proprietatis est, abusione tamen scriptorum plerumque corrumpitur. [4] Quaedam autem portentorum creaciones in significationibus futuris constituta videntur. Vult enim deus interdum ventura significare per aliqua nascentium noxia, sicut et per somnos et per oracula, qua praemoneat et significet quibusdam vel

¹⁵⁷ www.thelatinlibrary.com 27/3/07.

gentibus vel hominibus futuram cladem; quod plurimis etiam experimentis probatum est." (Isidoro de Sevilla, *Etimologías*, XI, 3)¹⁵⁸

Isidoro argumenta que lo monstruoso se opone sólo a la Naturaleza conocida; los monstruos pueden ser vía de comunicación por medio de la cual Dios quiere advertirnos de algún suceso futuro.

Entre los seres monstruosos están los de naturaleza híbrida, productos de la imaginación colectiva, se enfrentan con el caballero andante en un combate desigual donde la destreza del héroe, para quien Dios es fuente de constante auxilio, triunfa sobre la fuerza bruta de la bestia. No existen veneno, garras ni tamaño que puedan amedrentar al joven que comienza su vida heroica ni a aquel caballero que sigue ascendiendo en la búsqueda de la perfección. En soledad, el hombre tiene su encuentro con lo maravilloso animal para conseguir algo valioso, para poder librar a otros del peligro o como obstáculo para proseguir su marcha, en este último caso lo monstruoso forma parte de un encantamiento. En los relatos mitológicos, muchos héroes han combatido con un ser superior a sus fuerzas, como ya se ha advertido, los motivos van desde la obtención de un objeto valioso hasta la posibilidad de medir las virtudes del joven en su crecimiento heroico. De esta manera, se obtiene el reconocimiento de la sociedad y la aceptación de sus pares.